
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.07.2016 № 332___ ____

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 25.02.2015 № 88

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 25.02.2015 № 88 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Предоставление гражданам и юридическим лицам 
земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, 
незавершенные строительством объекты», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат^
Тульской области -  председап 
правительства Тульской обле i Ю.М. Андрианов

0 0 5 3 0 6



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 26.07.2016 №332

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 25.02.2015 № 88 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Предоставление гражданам и 
юридическим лицам земельных участков, на которых расположены

здания, сооружения, незавершенные строительством объекты»

1. В пункте 21 приложения к постановлению абзацы 5, б изложить 
в новой редакции:

«копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права 
заявителя на испрашиваемый земельный участок, если право на такой 
земельный участок не зарегистрировано в Едином государственном реестре 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним (при наличии 
соответствующих прав на земельный участок);

сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, 
сооружений, расположенных на испрашиваемом земельном участке, 
с указанием кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных 
ориентиров зданий, сооружений, принадлежащих на соответствующем праве 
заявителю;».

2. В пункте 24 приложения к постановлению:
а) абзац 6 изложить в новой редакции:
«уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений о 
зарегистрированных правах на испрашиваемый земельный участок (при 
наличии соответствующих прав на земельный участок);»;

б) дополнить абзацами 8, 9 следующего содержания:
«кадастровый паспорт здания, сооружения, расположенного на

испрашиваемом земельном участке;
кадастровый паспорт помещения, в случае обращения собственника 

помещения, в здании, сооружении, расположенного на испрашиваемом 
земельном участке.».

3. В пункте 29 приложения к постановлению абзацы 18 и 36 
исключить.

4. Пункт 35 изложить в новой редакции:



2

«35. Заявление, поступившее в министерство в виде электронного 
документа, подлежит обязательной регистрации в порядке общего 
делопроизводства должностным лицом министерства, уполномоченным на 
прием запросов в электронном виде, в день поступления.».

5. Приложения № 1 и № 2 к административному регламенту 
предоставления государственной услуги «Предоставление гражданам и 
юридическим лицам земельных участков, на которых расположены здания, 
сооружения, незавершенные строительством объекты» изложить в новой 
редакции:

«Приложение № 1 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Предоставление гражданам и 

юридическим лицам земельных участков, 
на которых расположены здания, 

сооружения, незавершенные 
строительством объекты»

В министерство экономического развития 
Тульской области

ОТ  _______  •
(Ф.И.О. гражданина в родительном падеже/ 
полное наименование юридического лица

(данные паспорта/юридический адрес, государственный 
регистрационный номер записи о государственной регистрации 

юридического лица в едином государственном реестре 
юридических лиц, идентификационный номер 

налогоплательщика)

(место жительства гражданина/ юридический адрес)

(адрес электронной почты (при наличии)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении земельного участка, занятого зданием, сооружением, 
объектом незавершенного строительства в собственность или аренду

Прошу предоставить земельный участок в______ ___________

(в собственность или в аренду)
для_______________     ;_____________ ;________________    '

(вид разрешенного использования земельного участка)
1. Кадастровый номер земельного участка ’    _ _ _
2. Площадь земельного участка в соответствии с кадастровым паспортом



3. Местоположение земельного участка в соответствии с кадастровым 
паспортом______  : _______

4. Правообладатели помещений в здании, расположенном на испрашиваемом 
земельном участке (заполняется при предоставлении земельного участка, на котором 
расположены здания, строения, сооружения):

(Ф.И.О. гражданина, индивидуального предпринимателя, 
наименование организации,

вид права, на котором предоставлено здание (помещение в здании)

5. Доля в праве для каждого заявителя (при приобретении земельного 
участка в общую долевую собственность или в аренду со множественностью лиц 
собственниками отдельных помещений в здании)  _________ _ _ __ _____

3

6. Реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления 
земельного участка  ■ ________ _

(заполняется в случае, если в отношении земельного участка была проведена процедура предварительного
предоставления земельного участка)

К заявлению прилагаются:
а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
б) копия документа, подтверждающего полномочия представителя 

юридического или физического лица;
в) копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права заявителя 

на здание, сооружение либо помещение не зарегистрировано в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

г) копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права заявителя 
на испрашиваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не 
зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним (при наличии соответствующих прав на земельный 
участок);

д) сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, 
сооружений, расположенных на испрашиваемом земельном участке, с указанием 
кадастровых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий, 
сооружений, принадлежащих на соответствующем праве заявителю;

е) копия документа (документов), подтверждающего (подтверждающих) 
право гражданина на бесплатное предоставление в собственность земельного 
участка;

ж) иные документы.

Заявитель:  _________________________      •
(Ф.И.О., должность представителя юридического лица) (подпись)

«___ _ » _________ 20 Г. М.П.

Заявление с приложениями направлять по адресу: 300012, г. Тула, 
ул. Жаворонкова, д. 2.



4

Приложение № 2 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Предоставление гражданам и 

юридическим лицам земельных участков, 
на которых расположены здания, 

сооружения, незавершенные 
строительством объекты»

БЛОК-СХЕМА
предоставления государственной услуги «Предоставление гражданам и 

юридическим лицам земельных участков, на которых расположены здания, 
сооружения, незавершенные строительством объекты»

наличие оснований для предоставления государственной услуги


